6

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕЗАМАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03 декабря 2025 года                                                                                    №  80
ст-ца Незамаевская
Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Незамаевском сельском  поселении
Павловского района»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Незамаевского сельского поселения Павловского района,                                      п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта Незамаевского сельского поселения Павловского района» (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Незамаевского сельского поселения Павловского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Незамаевского сельского

поселение Павловского района                                                          С.А. Левченко
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Незамаевского сельского

поселения Павловского района

от 03.12.2025 г.№ 80
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие физической культуры и спорта в Незамаевском сельском поселении Павловского района»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Развитие физической культуры и массового спорта в Незамаевском  сельском поселении Павловского района»
	Наименование муниципальной программы
	«Развитие физической культуры и спорта Незамаевского сельского поселения Павловского района» (далее – Программа)

	Координатор муниципальной программы
	Администрация Незамаевского сельского поселения Павловского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	не предусмотрены

	Основание для разработки программы.

	Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Основные разработчики программы
	Администрация Незамаевского сельского поселения Павловского района

	Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий программы
	Администрация Незамаевского сельского поселения Павловского района

	Цели и задачи программы
	Повышение роли физической культуры и спорта в жизни поселения; создание и оптимизация условий для укрепления здоровья населения, включая детей и подростков, путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массовых видов спорта и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

Организация спортивно-массовой работы по месту жительства;

Организация и проведение физкультурно-оздоровительных мероприятий совместно с учебными заведениями Незамаевского сельского поселения;
Создание материально-технической базы для развития спорта в поселении;

Формирование устойчивой мотивации к физической активности.

	Срок реализации программы
	2026 год

	Объемы и источники финансирования программы

Объемы бюджетных ассигнований (в тыс. руб.) должны быть представлены с разбивкой по источникам финансирования и по годам
	15,0 тыс. рублей (средства местного бюджета)

	Контроль за выполнением программы
	Администрация Незамаевского сельского поселения Павловского района

1. Характеристика Программы

Физическая культура и спорт являются составной частью социально-экономического развития Незамаевского сельского поселения Павловского района. Основной задачей по развитию физической культуры и спорта является обеспечение прав и возможностей жителей поселения вне зависимости от их возраста, материального или социального положения на удовлетворение своих потребностей в занятиях физической культурой и спортом, воспитание физически и нравственно здорового поколения, создание условий для подготовки спортсменов.
Принимая во внимание то, что экологическая обстановка, в которой проживает современное общество, а так же малоподвижный образ жизни оказывают отрицательное влияние на здоровье людей, основной составляющей сохранения здоровья становится систематическая двигательная активность человека.
В связи с этим приобщение широких слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом может изменить неблагоприятную ситуацию, складывающуюся с состоянием здоровья, в первую очередь детей и подростков, приостановить развитие алкоголизма и наркомании, сократить число правонарушений в молодежной среде.
Реализация мероприятий Программы позволяет осуществлять поддержку как дворовых команд, так развитие и создание новых дворовых площадок по месту жительства, что в свою очередь позволит привлечь к занятиям спортом большее количество жителей Незамаевского сельского поселения.
Одним из решающих факторов привлекательности систематических занятий физической культурой и спортом, в первую очередь у молодежи, являются результаты выступлений спортсменов поселения на районных, зональных и краевых соревнованиях. Однако дальнейший рост мастерства наших спортсменов на каких-либо крупных спортивных мероприятиях сдерживается острой нехваткой средств на обеспечение их качественной подготовки для участия в соревнованиях.
Создание в Незмаевском сельском поселении Павловского района условий для дальнейшего развития физической культуры и спорта, содействующих сохранению и укреплению здоровья населения, его консолидации, может и должно стать приоритетным направлением работы органов местного самоуправления.
2. Цели и задачи программы

Целью Программы является создание условий для укрепления здоровья населения путем реализации комплекса мероприятий, направленных на развитие массовой физической культуры и спорта среди различных категорий населения Незамаевского сельского поселения Павловского района.

Для достижения указанной цели должны быть решены следующие основные задачи:

1) формирование устойчивой потребности в систематических занятиях физической культурой и спортом у различных слоев населения;

2) приобщение широких слоев населения к здоровому образу жизни;

3) создание условий для дальнейшего развития массовой физической культуры и спорта в поселении.

Целевыми показателями муниципальной программы является приобщение населения Незамаевского сельского поселения к занятиям спортом, увеличение числа граждан, систематически занимающихся физической культурой, спортом и ведущих здоровый образ жизни. За время реализации программы планируется приобщить к занятиям спортом как можно больше  жителей поселения.
Срок реализации программы

Программа рассчитана на 2026 год.

3. Мероприятия программы на 2026 год
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Ожидаемый результат
	Муниципальный заказчик/ исполнители

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Организация и проведение спортивно-массовых праздников на территории сельского поселения
	ФБ

	КБ

	МБ
	5,0
	Приобретение грамот, кубков
	администрация Незамаевского сельского поселения

	Другие источники

	Всего
	5,0

	2
	Развитие материально-технической базы
	ФБ

	КБ

	МБ
	10,0
	Приобретение спортивного инвентаря
	администрация Незамаевского сельского поселения

	Другие источники

	Всего
	10,0

	Итого по программе
	ФБ

	КБ

	МБ
	15,0

	Другие источники

	Всего
	15,0

Возможно перераспределение финансовых средств в рамках мероприятий Программы, при наличии экономии по отдельным пунктам в ходе освоения выделенных средств.

4. Ресурсное обеспечение программы

Реализация муниципальной программы предусматривается за счет средств бюджета Незамаевского сельского поселения Павловского района.
Объемы и источники финансирования мероприятий муниципальной программы, рассчитанные на основании предварительных смет расходов, штатного расписания, носят прогнозный характер и подлежат уточнению в течение года при принятии решения Совета Незамаевского сельского поселения Павловского района о бюджете на очередной финансовый год (внесение изменений):
	№ п/п
	Объем финансирования,

тысяч рублей

	Всего

	1
	Местный бюджет
	15,0

	Итого
	15,0

5. Ожидаемые результаты целей программы

	Наименование показателей эффективности реализации программы
	Единица измерения
	Показатель  на 2026 год
	Планируемое значение показателя
	Результат реализации

программы

	Численность жителей систематически занимающихся физкультурой и

спортом
	%
	25,0
	25,0
	25,0

	Количество участников спортивных мероприятий
	чел.
	40
	40
	40

	Количество жителей поселения, принявших участие в районных, областных спортивных мероприятиях
	чел.
	15
	15
	15

	Улучшение материально-технической базы для развития спорта.
	%
	10
	10
	10

6. Механизм реализации программы

Текущее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы. Координатор муниципальной программы в процессе реализации муниципальной программы:

- принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

- обеспечивает разработку и реализацию муниципальной программы;

- осуществляет мониторинг и анализ отчетов муниципальных заказчиков, ответственных за реализацию соответствующих мероприятий подпрограммы;

- проводит оценку эффективности муниципальной программы;

- готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы;

- организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы;

- размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Ежеквартально, до 25-го числа, следующего за отчетным (за исключением отчетного периода за год), координатор муниципальной программы представляет главе Незамаевского сельского поселения Павловского района отчетность об объемах и источниках финансирования муниципальной программы в разрезе мероприятий. В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями объемов финансирования и показателей эффективности муниципальной программы координатором муниципальной программы проводится анализ факторов и указываются причины, повлиявшие на такие расхождения.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

Глава Незамаевского сельского

поселение Павловского района                                                          С.А. Левченко